ПРОТОКОЛ № 2
заседания антитеррористической комиссии в Октябрьском районе
24 марта  2014г.

	Бессарабов

Николай Дмитриевич

	- И.О. Главы Октябрьского района – начальник отдела по организационной работе  и местному самоуправлению, председательствующий;

	Болдырева

Ирина Викторовна
	- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:
Овчинников                      - прокурор  Октябрьского района, старший советник
Игорь Михайлович               юстиции (по согласованию);
Рябинский                       -   начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
Андрей Михайлович           подполковник  полиции (по согласованию);

	Конорезов

Петр Георгиевич
	- председатель Собрания депутатов Октябрьского района (по согласованию);

	Овчиева

Людмила Владимировна

Басакевич

Сергей Владимирович
	- заместитель Главы Администрации Октябрьского района – начальник ФЭУ;

-  заместитель Главы Администрации Октябрьского района – начальник управления, строительства,

	ремонта и ЖКХ;

	Шкодин

Григорий Ильич

Пущеленко

Владислав Георгиевич
	- ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района;

- директор муниципального унитарного предприятия Октябрьского района «Промтрансснаб»;

	Каколевский

Владимир Павлович
	- Глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию);

	Морнев

Александр
Валентинович
	- начальник Каменоломненского участка УЭС «ЮТК» (по согласованию);

	Ганин Борис

Викторович
	- начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району  ГУ МЧС России по Ростовской области, подполковник внутренней службы (по согласованию);

	Бубенщков

Дмитрий Юрьевич
	- зам.начальника отдела образования Администрации Октябрьского района по строительству и ремонту;

	Подройкина

Вера Висьльевна
	- главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

	Ястребов

Сергей Александрович
	-зав. сектором по физкультуре, спорту и туризму Администрации Октябрьского района;

	Курносова

Людмила Васильевна
	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района;

Приглашенные:

Представитель Донского государственного аграрного университета:

Невеселов Дмитрий
       -  проректор по капитальному строительству

Викторович
ДонГАУ.

Представитель ГБОУ СПО РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум» :

Елецкий Олег Викторович     -    заместитель директор по обеспечению

                                                        безопасности;

Некрюкова Татьяна Юрьевна -   заместитель директора по административно-

                                                         хозяйственной части.

             ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О принимаемых мерах по недопущению экстремистских и террористических идей среди студенческой молодежи на территории Октябрьского района».
2. « О состоянии антитеррористической защищенности спортивных объектов Октябрьского района и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения спортивно-массовых мероприятий».

3. «Отчет начальника Каменоломненского участка УЭС «ЮТК» Морнева А.В. о результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта»
1.СЛУШАЛИ: « О принимаемых мерах по недопущению экстремистских и террористических идей среди студенческой молодежи на территории Октябрьского района».

Выступили: Бубенщиков Д.Ю. - зам.начальника отдела образования Администрации Октябрьского района по строительству и ремонту; Невеселов Дмитрий Викторович -  проректор по капитальному строительству ДонГАУ,  Елецкий Олег Викторович     -    заместитель директор по обеспечению безопасности ГБОУ СПО РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум».

РЕШИЛИ:

1. Информацию « О принимаемых мерах по недопущению экстремистских и террористических идей среди студенческой молодежи на территории Октябрьского района» принять к сведению.
2. Отделу образования Администрации Октябрьского района, отделу по физической культуре, культуре и спорту Администрации Октябрьского района совместно с ведущим специалистом по работе с молодежью Администрации Октябрьского района в целях профилактики молодежного экстремизма:

2.1.  провести тренинги по развитию этнокультурной компетентности обучающихся, обучающих семинаров-тренингов для обучающихся, педагогов, руководителей по проблемам предупреждения межнациональных конфликтов и противодействия идеологии терроризма и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде;
2.2. организовать привлечение к профилактической работе представителей общественно-политических, национально-культурных общественных объединений, организаций и диаспор, религиозных конфессий, отделов по молодежной политике;
2.3. в срок до 01.11.2014 организовать проведение родительского всеобуча «Причины проявления экстремизма, в том числе, терроризма в международных отношениях.»;
2.4. обеспечить освещение в СМИ, сети Интернет достижений обучающихся- представителей разных национальностей, мероприятий, проектов, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального и межконфессионального единства;
2.5. в срок до 01.05.2014 года организовать проведение с обучающимися комплекса мероприятий, посвященных событиям на Украине, разъясняющих опасные последствия экстремистской  деятельности для целостности государства, социальной политической и экономической стабильности, гражданского мира, а так же экспорта экстремистской идеологии в Россию и попыток ее распространения в молодежной среде.
3. Главам городского и сельских поселений Октябрьского района оказывать организационную, информационную, методическую и финансовую поддержку, молодежным общественным объединениям, занимающихся профилактикой экстремизма и пропагандой межэтнического согласия среди молодежи.
4. Информацию по п.п. 2.1., 2.2, 2.4., п.3  представлять в юридический отдел Администрации Октябрьского района по итогам полугодия к  1 числу месяца, следующего за отчетным периодом.
2.СЛУШАЛИ: «О состоянии антитеррористической защищенности спортивных объектов Октябрьского района и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения спортивно-массовых мероприятий».

         Выступили: Рябинский А.М. -   начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», подполковник  полиции; Ястребов С.А. - зав. сектором по физкультуре, спорту и туризму Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. В рамках деятельности постоянно действующей межведомственной комиссии по обследованиям состояния антитеррористической защищенности объектов:

2.1. В срок до 25.7.2014 года провести совместные комплексные обследования 100% подведомственных объектов на предмет антитеррористической защищенности и их технической укрепленности в соответствии с ФЗ РФ №192-ФЗ от 23.07.2013ю

3. В целях обеспечения общественного порядка, проведения досмотровых мероприятий и профилактической работы со зрителями в период физкультурных, спортивных и иных мероприятий организаторам спортивных мероприятий: информировать отдел полиции №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» не позднее чем за 30 суток о месте и дате проведения спортивного мероприятия.

4. Рекомендовать собственникам спортивных объектов:

- доводить перед началом проведения спортивного мероприятия информацию о правах и обязанностях зрителей, ответственности их за нарушения общественного порядка или регламента проведения спортивного мероприятия по громкой связи спортивного объекта;

- установить на каждом входе спортивного объекта стенды, доски объявлений с правилами поведения зрителей в период проведения спортивных мероприятий;

- при проведении спортивного  мероприятия привлекать контролеров-распорядителей из организаций, осуществляющих их подготовку и оказывающих услуги по обеспечению порядка в местах проведения массовых мероприятий;

-  обеспечить установку систем видеонаблюдения, позволяющих осуществлять идентификацию физических лиц во время их нахождения в местах проведения официальных спортивных соревнований, и технического оборудования в соответствии с правилами обеспечения безопасности.

5. Рекомендовать начальнику ОП № 3 МУ МВД  РФ «Новочеркасское» подполковнику  полиции Рябинскому А.М. организовать работу по:

5.1. Обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период проведения на территории Октябрьского района спортивных мероприятий различного уровня.

5.2. Формированию базы данных на лиц, привлекаемых к административной ответственности за различные правонарушения на объектах спорта с 01.04.2014.

6. Отделу по физической культуре, культуре и спорту Администрации Октябрьского района в срок до 01.05.2014 года предоставить информацию в юридический отдел администрации Октябрьского района о реализации комплекса мер по сертификации спортивных объектов, находящихся на территории Октябрьского района.

 3.СЛУШАЛИ: «Отчет начальника Каменоломненского участка УЭС «ЮТК» Морнева А.В. о результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта»
Выступал: Морнев А.В. - начальник Каменоломненского участка УЭС «ЮТК»
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника Каменоломненского участка УЭС «ЮТК» Морнева А.В. о результатах проведенных мероприятий по итогам комиссионного обследования состояния антитеррористической защищенности объекта принять к сведению.
                И.о. Главы

         Октябрьского района
       (председательствующий)                                                              Н.Д.Бессарабов

        Секретарь комиссии                                                                     И.В.Болдырева